
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17796 Τεύχος B’ 1472/13.04.2021

ζ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

θ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ι. την υπό στοιχείο 169/Υ1/8-1-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33), 

ια. την υπό στοιχείο 57620/Α2/11-4-2019 (Β’ 1339) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

2. Τα υπ’ αρ. 539/28-9-2020 και 303/16-3-2021 έγγρα-
φα του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3. Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/193/35703/Β1/30-3-2021, 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υ.ΠΑΙ.Θ., σύμφωνα με την οποία από την οποία από 
την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας κα Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο
1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 57620/Α2/

11-04-2019 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Παραχώρηση χρήσης της Μαυρα-
κείου Σχολής στο Ε.Α.Π.» (Β’ 1339), κατά το μέρος που 
αφορά την διάρκειά της, σύμφωνα με την παράγραφο 
Β παραχώρησης, η οποία ορίζεται σε πενήντα (50) έτη, 
από την έκδοση της ως άνω απόφασης.

2. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η ως άνω υπό 
στοιχεία 57620/Α2/11-04-2019 (Β’ 1339) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Μαρτίου 2021 

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

Ι

    Αριθμ. 14869 οικ. (2)
    Πρόσθετη αποζημίωση σε Ποινικές Δίκες Μα-

κράς Διαρκείας, κατά την παρ. 1 β’ του άρθρου 

14 του ν. 3226/2004 (Α’ 24). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. του ν. 3226/2004 «Παροχή νομικής βοήθειας σε 

πολίτες χαμηλού εισοδήματος» (Α’ 24), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει,

2. του άρθρου 27 του ν. 4596/2019 «Βελτίωση διατάξε-
ων σχετικά με την παροχή νομικής βοήθειας σε πολίτες 
χαμηλού εισοδήματος» (Α’ 32),

3. του άρθρου 58 του ν. 4194/2013 (Α’ 208) και των 
Παραρτημάτων Ι και III του ν. 4194/2013, όπως τροπο-
ποιήθηκαν με την παρ. 14 του άρθρου 7 του ν. 4205/2013 
(Α’ 242),

4. του ν. 4689/2020 «Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 2016/800, 2017/1371, 
2017/541, 2016/1919, 2014/57/ΕΕ, κύρωση του Μνη-
μονίου Διοικητικής Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, τροποποιήσεις του ν. 3663/2008 (Α’ 99) 
προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1727 και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 103),

5. του ν. 2859/2000 «Κώδικας ΦΠΑ» (Α’ 248),
6. του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133),

7. του άρθρου 85 του ν. 4623/2019 «Διατάκτες μετα-
φερόμενων φορέων» (Α’ 134),

8. του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαι-
οσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 
(Α’ 136),

9. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

10. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

11. του ν.δ. 1017/1971 «Περί συστάσεως Ταμείου Χρη-
ματοδοτήσεως Δικαστικών Κτιρίων» (Α’ 209),

12. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 204),

13. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

14. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 94), όπως δι-
ατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

15. της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 (Β΄ 4805) από-
φασης περί αρμοδιότητας του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Θεόδωρου Σκυλακάκη,

16. την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. 
(ΑΔΑ: ΩΨΧΕ46ΨΧΥΙ-ΡΙΑ/28-1-2020).

Β.1 Την υπό στοιχεία Β1.Φ1.1/1284/14.1.2020 εισήγη-
ση της παρ. 5 άρθρου 24 του ν. 4270/2014 και της υπό 
στοιχεία Β1.ΦΙ. 10/1265/25.2.2020 συμπληρωματικής 
εισήγησης της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διοι-
κητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

Β.2 Την υπό στοιχεία Β1.Φ1.23/18024/13.4.2020 νέα 
Συμπληρωματική Εισήγηση της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

admin
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17797Τεύχος B’ 1472/13.04.2021

Ορίζουμε την, επιπροσθέτως της κατώτατης αμοιβής, 
καταβαλλόμενη εύλογη αποζημίωση των δικηγόρων 
υπηρεσίας επί μείζονος χρονικού διαστήματος απα-
σχόλησης, εντός πολυήμερης δικαστικής διαδικασίας, 
στο πλαίσιο μακράς διάρκειας δίκης, σε εκατόν είκοσι 
(120,00) ευρώ ανά εκάστη μετά την 5η από τη διακο-
πή συνεδρίαση. Η ανωτέρω αποζημίωση δε δύναται 
να υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων σαράντα 
(5.040,00) ευρώ.

Η ίδια αποζημίωση και με τις ίδιες προϋποθέσεις θα 
καταβάλλεται και σε δικηγόρους, οι οποίοι παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους σε δίκες μακράς διάρκειας ακόμα και αν 
αυτοί παύονται ή αντικαθίστανται ή για οποιονδήποτε 
λόγο παύουν να παρέχουν τις υπηρεσίες τους εν μέσω 
της ποινικής δίκης.

Στο ποσό της ως άνω αποζημίωσης προστίθεται ο 
Φ.Π.Α. με τον εκάστοτε ισχύοντα συντελεστή.

Η πρόσθετη αποζημίωση που παρέχεται για τις υπηρε-
σίες σε δίκες μακράς διάρκειας, σε καμία περίπτωση δε 
συνυπολογίζεται στο ανώτατο ποσό αμοιβής της παρ. 3 
του άρθρου 3 του ν. 3226/2004.

Για την είσπραξη επιπρόσθετης εύλογης αποζημίω-
σης από παροχή υπηρεσιών σε ποινικές δίκες μακράς 
διάρκειας, κατά τα οριζόμενα στην περ. β’ της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 3226/2004, οι δικαιούχοι οφείλουν 
παραλλήλως να υποβάλλουν αίτηση προς το ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. 
συνοδευόμενη από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Αίτηση δικαιούχου, στην οποία, μεταξύ άλλων, θα 
πρέπει να αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του (Διεύ-
θυνση, τηλέφωνο, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ.).

βi) Βεβαίωση του Δικαστικού Λειτουργού για τον δι-
ορισμό του δικηγόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 2 του ν. 3226/2004.

βii) Βεβαίωση του δικαστηρίου, στην οποία θα βεβαι-
ώνεται ο αριθμός των συνεδριάσεων πέραν της 5ης κατά 
τις οποίες παρέστη και εκτέλεσε τα καθήκοντά του ο 
δικαιούχος δικηγόρος.

γ) Υπεύθυνη δήλωση, στην οποία θα δηλώνονται:  
α) ότι έχει ήδη υποβληθεί στη διοίκηση του αρμόδιου 
δικαστηρίου (παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 3226/2004) 
αίτηση είσπραξης της βασικής αποζημίωσης, σύμφωνα 
με τα κατώτατα όρια αμοιβής, με τα προβλεπόμενα δι-
καιολογητικά, στην οποία θα αναφέρεται και ο αριθμός 
του πρωτοκόλλου που έλαβε η αίτηση, β) ότι δεν έχει 
καταθέσει στο παρελθόν αίτηση πρόσθετης αποζημίω-
σης για την ίδια υπόθεση και ότι παραιτείται από οποια-
δήποτε άλλη αξίωση για την ίδια αιτία και για το επίδικο 
χρονικό διάστημα.

δ) Τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τα Ελ-
ληνικά Λογιστικά Πρότυπα, το οποίο θα φέρει τα στοι-
χεία: «Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστικών Κτηρίων, 
Ν.Π.Δ.Δ., Λεωφ. Μεσογείων 96, Τ.Κ. 11527, Αθήνα, Α.Φ.Μ. 
090016762, Δ.Ο.Υ. IB’ ΑΘΗΝΩΝ». Το αναφερόμενο στο 
στοιχείο δ’ τιμολόγιο δύναται να εκδίδεται και κατά τον 
χρόνο εκκαθάρισης της ως άνω αποζημίωσης, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 15 του ν. 3226/2004 (Α’ 24).

ε) Υπεύθυνη δήλωση γνωστοποίησης τραπεζικού 
λογαριασμού του δικαιούχου σε μορφή ΙΒΑΝ, που θα 
συνοδεύεται από αντίγραφο της πρώτης σελίδας του 

βιβλιαρίου της Τράπεζας, στην οποία τηρείται ο λογα-
ριασμός ή από βεβαίωση της Τραπέζης αυτής όταν δεν 
εκδίδεται βιβλιάριο.

στ) Το ειδικό γραμμάτιο νομικής βοήθειας του οικείου 
δικηγορικού συλλόγου, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 
του άρθρου 3 του ν. 3226/2004.

Γ. Για την εκκαθάριση της δαπάνης από την αρμόδια 
οικονομική υπηρεσία συντάσσεται κατάσταση πληρω-
μής δαπανών, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο Δια-
τάκτη, στην οποία θα αναφέρονται: α) ο λογαριασμός 
οικονομικής ταξινόμησης, β) ο φορέας που επιβαρύνεται 
ο προϋπολογισμός, γ) το οικονομικό έτος, τον προϋπολο-
γισμό του οποίου βαρύνει η δαπάνη, δ) τα στοιχεία του 
δικαιούχου [ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Ταχυδρομι-
κή διεύθυνση, αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ), 
αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ], ε) το 
δικαιούμενο ποσό, στ) τις τυχόν κρατήσεις και τον πα-
ρακρατούμενο φόρο, ζ) το συνολικό πληρωτέο ποσό και 
η η αρμόδια Δ.Ο.Υ. του δικαιούχου. Η κατάσταση αυτή 
συνοδεύεται από αντίγραφο της απόφασης του αρμόδι-
ου για την ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης οργάνου.

Η εν λόγω δαπάνη βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις στον προϋπολογισμό του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., ΚΑΕ 0411 Α, 
Αμοιβές Νομικών (ΑΔΑ: ΩΨΧΕ46ΨΧΥΙ-Ρ1Α) και θα είναι 
στο πλαίσιο των ανώτατων ορίων δαπανών του εκάστοτε 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαρτίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Δικαιοσυνης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 15248 οικ.  (3)
    Τροποποίηση της υπ’ αρ. 63764/23-08-2018 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Άσκηση υποψηφί-

ων δικηγόρων στο Δήμο Ελληνικού Αργυρούπο-

λης» (Β’ 3726). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’  208), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του 
ν. 4745/2020 (Α’ 214).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).










